

資金収支計算書

2021年 4月 1日 から  
2022年 3月31日 まで

(単位：円)

収入の部	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	( 1,187,584,000 )	( 1,171,769,230 )	( 15,814,770 )
全日制授業料収入	612,514,000	616,820,465	△ 4,306,465
会費・授業料収入	458,682,000	441,780,362	16,901,638
講習会・特別プログラム収入	78,206,000	75,100,903	3,105,097
全日制入学金収入	33,247,000	33,147,500	99,500
入会金・申込金収入	4,935,000	4,920,000	15,000
手数料収入	( 7,299,000 )	( 7,409,600 )	( △ 110,600 )
全日制入学検定料収入	4,510,000	4,570,000	△ 60,000
全日制試験・証明料収入	2,789,000	2,839,600	△ 50,600
寄付金収入	( 33,000 )	( 33,050 )	( △ 50 )
一般寄付金収入	33,000	33,050	△ 50
補助金収入	( 50,616,000 )	( 52,761,495 )	( △ 2,145,495 )
地方公共団体補助金収入	50,616,000	52,761,495	△ 2,145,495
付随事業・収益事業収入	( 200,827,000 )	( 205,090,727 )	( △ 4,263,727 )
補助活動収入	68,918,000	68,524,273	393,727
教材関係収入	44,607,000	44,106,379	500,621
寮収入	12,948,000	12,854,896	93,104
全日制雑収入	8,282,000	8,581,563	△ 299,563
その他事業雑収入	3,081,000	2,981,435	99,565
事業収入	131,909,000	136,566,454	△ 4,657,454
受取利息・配当金収入	( 800,000 )	( 600,157 )	( 199,843 )
その他の受取利息・配当金収入	800,000	600,157	199,843
雑収入	( 8,310,000 )	( 11,554,666 )	( △ 3,244,666 )
その他雑収入	8,310,000	11,554,666	△ 3,244,666
借入金等収入	( 1,366,000,000 )	( 1,439,000,000 )	( △ 73,000,000 )
長期借入金収入	1,105,000,000	1,105,000,000	0
短期借入金収入	261,000,000	334,000,000	△ 73,000,000
前受金収入	( 511,610,000 )	( 514,077,105 )	( △ 2,467,105 )
授業料等前受金収入	511,610,000	514,077,105	△ 2,467,105
その他の収入	( 53,102,057 )	( 97,344,450 )	( △ 44,242,393 )
退職給与引当特定資産取崩収入	0	33,336,240	△ 33,336,240
前期末未収入金収入	53,102,057	53,102,057	0
長期貸付金収入	0	9,366,959	△ 9,366,959
立替金回収収入	0	548,265	△ 548,265
仮払金回収収入	0	30,821	△ 30,821
仮受金受入収入	0	69,108	△ 69,108
敷金保証金回収収入	0	891,000	△ 891,000
資金収入調整勘定	( △ 557,066,340 )	( △ 557,066,340 )	( 0 )
期末未収入金	△ 45,282,723	△ 45,282,723	0
前期末前受金	△ 511,783,617	△ 511,783,617	0
前年度繰越支払資金	709,519,746	709,519,746	
収入の部合計	3,538,634,463	3,652,093,886	△ 113,459,423

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	( 949,838,000 )	( 994,391,801 )	( △ 44,553,801 )
教育及び事業人件費支出	852,096,000	836,659,986	15,436,014
管理人件費支出	75,742,000	80,995,355	△ 5,253,355
退職金・退職金掛金支出	22,000,000	76,736,460	△ 54,736,460
教育研究経費及び事業経費支出	( 390,276,000 )	( 388,036,892 )	( 2,239,108 )
消耗品費支出	4,377,000	4,534,269	△ 157,269
什器備品・修理費支出	17,214,000	17,420,190	△ 206,190
施設維持費支出	56,483,000	61,584,963	△ 5,101,963
光熱水費支出	53,346,000	57,153,754	△ 3,807,754
旅費交通費支出	11,819,000	10,112,624	1,706,376
奨学費支出	6,614,000	6,333,965	280,035
通信運搬費支出	7,371,000	8,078,511	△ 707,511
教材・印刷費支出	42,276,000	40,877,279	1,398,721
プログラム費支出	112,112,000	108,568,041	3,543,959
広報宣伝費支出	31,023,000	30,815,821	207,179
保険料支出	3,118,000	2,457,797	660,203
賃借料支出	22,465,000	16,402,146	6,062,854
施設借用料支出	15,714,000	15,704,639	9,361
公租公課支出	82,000	105,970	△ 23,970
会議・渉外費支出	2,741,000	2,668,757	72,243
雑費支出	3,502,000	4,657,748	△ 1,155,748
雑損失支出	19,000	560,418	△ 541,418
管理経費支出	( 96,741,000 )	( 91,392,337 )	( 5,348,663 )
消耗品費支出	200,000	189,376	10,624
什器備品・修理費支出	3,000,000	3,663,086	△ 663,086
施設維持費支出	877,000	1,405,668	△ 528,668
光熱水費支出	1,200,000	133,727	1,066,273
旅費交通費支出	1,500,000	1,631,768	△ 131,768
通信運搬費支出	2,500,000	2,811,322	△ 311,322
教材・印刷費支出	450,000	398,351	51,649
保険料支出	9,000,000	8,248,065	751,935
賃借料支出	2,711,000	1,662,034	1,048,966
施設借用料支出	12,750,000	11,947,135	802,865
公租公課支出	40,000,000	37,289,537	2,710,463
広報宣伝費支出	360,000	626,640	△ 266,640
同盟負担金支出	13,400,000	11,992,000	1,408,000
会議・渉外費支出	2,913,000	3,724,258	△ 811,258
雑費支出	1,000,000	789,010	210,990
特別損失支出	4,880,000	4,880,360	△ 360
借入金等利息支出	( 99,000,000 )	( 98,028,736 )	( 971,264 )
借入金利息支出	99,000,000	98,028,736	971,264
借入金等返済支出	( 1,208,841,000 )	( 1,279,841,000 )	( △ 71,000,000 )
短期借入金返済支出	266,000,000	337,000,000	△ 71,000,000
長期借入金返済支出	942,841,000	942,841,000	0
施設関係支出	( 0 )	( 4,460,000 )	( △ 4,460,000 )
建物支出	0	1,800,000	△ 1,800,000
構築物支出	0	2,660,000	△ 2,660,000
設備関係支出	( 24,687,000 )	( 32,993,739 )	( △ 8,306,739 )
教育研究機器備品支出	22,485,000	14,736,820	7,748,180
管理用機器備品支出	2,202,000	9,985,728	△ 7,783,728
図書支出	0	735,414	735,414

科 目	予 算	決 算	差 異
車両支出	0	2,484,737	△ 2,484,737
ソフトウェア支出	0	5,051,040	△ 5,051,040
資産運用支出	( 0 )	( 14,019,504 )	( △ 14,019,504 )
退職給与引当特定資産繰入支出	0	14,019,504	△ 14,019,504
その他の支出	( 148,823,922 )	( 166,039,754 )	( △ 17,215,832 )
長期貸付金支払支出	0	9,050,000	△ 9,050,000
前期末未払金支払支出	76,623,922	76,623,922	0
長期未払金支出	13,200,000	20,632,441	△ 7,432,441
前払金支払支出	59,000,000	58,151,578	848,422
預り金支払支出	0	1,451,813	△ 1,451,813
敷金保証金支払支出	0	130,000	△ 130,000
〔予備費〕	( 0 )		0
	0		0
資金支出調整勘定	( △ 120,065,374 )	( △ 143,524,861 )	( 23,459,487 )
期末未払金	△ 58,000,000	△ 81,459,487	23,459,487
前期末前払金	△ 62,065,374	△ 62,065,374	0
翌年度繰越支払資金	740,492,915	726,414,984	14,077,931
支出の部合計	3,538,634,463	3,652,093,886	△ 113,459,423

事業活動収支計算書

2021年 4月 1日 から  
2022年 3月31日 まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	教育活動収入の部	学生生徒等納付金	( 1,187,584,000 )	( 1,171,769,230 )	( 15,814,770 )
		全日制授業料	612,514,000	616,820,465	△ 4,306,465
		会費・授業料	458,682,000	441,780,362	16,901,638
		講習会・特別プログラム収入	78,206,000	75,100,903	3,105,097
		全日制入学金	33,247,000	33,147,500	99,500
		入会金・申込金	4,935,000	4,920,000	15,000
		手数料	( 7,299,000 )	( 7,409,600 )	( △ 110,600 )
		全日制入学検定料	4,510,000	4,570,000	△ 60,000
		全日制試験・証明料	2,789,000	2,839,600	△ 50,600
		寄付金	( 33,000 )	( 1,267,884 )	( △ 1,234,884 )
		一般寄付金	33,000	33,050	△ 50
		現物寄付	0	1,234,834	△ 1,234,834
		経常費等補助金	( 50,616,000 )	( 52,761,495 )	( △ 3,276,275 )
		地方公共団体補助金	50,616,000	52,761,495	△ 3,276,275
		付随事業収入	( 200,827,000 )	( 205,090,727 )	( △ 4,263,727 )
		補助活動収入	68,918,000	68,524,273	393,727
		教材関係収入	44,607,000	44,106,379	500,621
		寮収入	12,948,000	12,854,896	93,104
		全日制雑収入	8,282,000	8,581,563	△ 299,563
		その他事業雑収入	3,081,000	2,981,435	99,565
事業収入	131,909,000	136,566,454	△ 4,657,454		
教育活動収入計		1,446,359,000	1,438,298,936	6,929,284	
事業活動支出の部	教育活動支出の部	人件費	( 949,838,000 )	( 944,431,978 )	( 5,406,022 )
		教育及び事業人件費	852,096,000	836,659,986	15,436,014
		管理人件費	75,742,000	80,995,355	△ 5,253,355
		退職金・退職金掛金	13,000,000	15,862,770	△ 2,862,770
		退職給与引当金繰入額	9,000,000	10,913,867	△ 1,913,867
		教育研究経費及び事業経費	( 390,276,000 )	( 387,187,291 )	( 3,088,709 )
		消耗品費	4,377,000	4,534,269	△ 157,269
		什器備品・修理費	17,214,000	17,420,190	△ 206,190
		施設維持費	56,483,000	61,584,963	△ 5,101,963
		光熱水費	53,346,000	57,153,754	△ 3,807,754
		旅費交通費	11,819,000	10,112,624	1,706,376
		奨学費	6,614,000	6,333,965	280,035
		通信運搬費	7,371,000	8,078,511	△ 707,511
		教材・印刷費	42,276,000	41,042,414	1,233,586
		プログラム費	112,112,000	107,553,305	4,558,695
		広報宣伝費	31,023,000	30,815,821	207,179
		保険料	3,118,000	2,457,797	660,203
		賃借料	22,465,000	16,402,146	6,062,854
		施設借用料	15,714,000	15,704,639	9,361
		公租公課	82,000	105,970	△ 23,970
会議・渉外費	2,741,000	2,668,757	72,243		
雑費	3,502,000	4,657,748	△ 1,155,748		
雑損失	19,000	560,418	△ 541,418		
管理経費	( 224,741,000 )	( 221,854,204 )	( 2,886,796 )		
消耗品費	200,000	189,376	10,624		
什器備品・修理費	3,000,000	3,663,086	△ 663,086		
施設維持費	877,000	1,405,668	△ 528,668		
光熱水費	1,200,000	133,727	1,066,273		
旅費交通費	1,500,000	1,631,768	△ 131,768		
通信運搬費	2,500,000	2,811,322	△ 311,322		
教材・印刷費	450,000	398,351	51,649		

		科 目	予 算	決 算	差 異	
		保険料	9,000,000	8,248,065	751,935	
		賃借料	2,711,000	1,662,034	1,048,966	
		施設借用料	12,750,000	11,947,135	802,865	
		公租公課	40,000,000	37,289,537	2,710,463	
		広報宣伝費	360,000	626,640	△ 266,640	
		同盟負担金	13,400,000	11,992,000	1,408,000	
		会議・渉外費	2,913,000	3,724,258	△ 811,258	
		減価償却額	128,000,000	130,461,867	△ 2,461,867	
		雑費	1,000,000	789,010	210,990	
		特別損失	4,880,000	4,880,360	△ 360	
		徴収不能額等	( 0 )	( 400,660 )	( △ 400,660 )	
		徴収不能引当金繰入額	0	400,660	△ 400,660	
		教育活動支出計	1,564,855,000	1,553,874,133	10,980,867	
		教育活動収支差額	△ 118,496,000	△ 115,575,197	△ 4,051,583	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	( 800,000 )	( 600,157 )	( 199,843 )	
		その他の受取利息・配当金	800,000	600,157	199,843	
		その他の教育活動外収入	( 8,310,000 )	( 11,554,666 )	( △ 3,244,666 )	
		その他雑収入	8,310,000	11,554,666	△ 3,244,666	
			教育活動外収入計	9,110,000	12,154,823	△ 3,044,823
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金等利息	( 99,000,000 )	( 98,028,736 )	( 971,264 )	
		借入金利息	99,000,000	98,028,736	971,264	
				教育活動外支出計	99,000,000	98,028,736
		教育活動外収支差額	△ 89,890,000	△ 85,873,913	△ 4,016,087	
		経常収支差額	△ 208,386,000	△ 201,449,110	△ 8,067,670	
特別収支	収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		特別収入計	0	0	0	
	支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	( 0 )	( 1,768,534 )	( △ 1,768,534 )	
		教育研究用機器備品処分差額	0	1,098,434	△ 1,098,434	
		管理用機器備品処分差額	0	670,100	△ 670,100	
		特別支出計	0	1,768,534	△ 1,768,534	
		特別収支差額	0	△ 1,768,534	1,768,534	
〔予備費〕		( 0 )		0		
		基本金組入前当年度収支差額	△ 208,386,000	△ 203,217,644	△ 5,168,356	
		基本金組入額合計	0	0	0	
		当年度収支差額	△ 208,386,000	△ 203,217,644	△ 5,168,356	
		前年度繰越収支差額	△ 950,618,059	△ 950,618,059		
		翌年度繰越収支差額	△ 1,159,004,059	△ 1,153,835,703	△ 5,168,356	

(参考)

事業活動収入計	1,455,469,000	1,450,453,759	3,884,461
事業活動支出計	1,663,855,000	1,653,671,403	10,183,597

## 貸借対照表

2022年 3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	3,225,190,091	3,339,126,614	△ 113,936,523
有形固定資産	3,025,011,918	3,121,669,496	△ 96,657,578
土地	483,205,287	483,205,287	0
建物	6,378,506,545	6,376,706,545	1,800,000
減価償却累計額	△ 4,082,268,042	△ 3,969,081,130	△ 113,186,912
構築物	93,810,866	91,150,866	2,660,000
減価償却累計額	△ 62,144,034	△ 59,851,474	△ 2,292,560
教育研究用機器備品	383,576,587	390,808,437	△ 7,231,850
減価償却累計額	△ 348,409,323	△ 365,873,348	17,464,025
管理用機器備品	184,747,064	191,935,205	△ 7,188,141
減価償却累計額	△ 158,638,722	△ 166,548,811	7,910,089
図書	150,865,666	148,895,418	1,970,248
車両	9,160,682	6,675,945	2,484,737
減価償却累計額	△ 7,400,658	△ 6,353,444	△ 1,047,214
特定資産	133,421,954	152,738,690	△ 19,316,736
退職給与引当特定預金	133,421,954	152,738,690	△ 19,316,736
その他の固定資産	66,756,219	64,718,428	2,037,791
借地権	600,000	600,000	0
電話加入権	5,508,430	5,508,430	0
ソフトウェア	4,794,750	1,679,000	3,115,750
有価証券	19,940,950	19,940,950	0
長期貸付金	1,745,569	2,062,528	△ 316,959
出資金	50,000	50,000	0
敷金	4,926,520	5,687,520	△ 761,000
保証金	29,190,000	29,190,000	0
流動資産	846,085,639	841,053,676	5,031,963
現金預金	726,414,984	709,519,746	16,895,238
未収入金	45,282,723	53,102,057	△ 7,819,334
貯蔵品	8,839,141	7,989,540	849,601
前払金	58,151,578	62,065,374	△ 3,913,796
立替金	23,270	571,535	△ 548,265
仮払金	9,561,141	9,596,332	△ 35,191
預託金	28,450	24,080	4,370
徴収不能引当金	△ 2,215,648	△ 1,814,988	△ 400,660
<b>資産の部合計</b>	<b>4,071,275,730</b>	<b>4,180,180,290</b>	<b>△ 108,904,560</b>
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	3,934,147,359	3,834,986,623	99,160,736
長期借入金	3,716,444,000	3,554,285,000	162,159,000
長期未払金	45,590,219	58,628,660	△ 13,038,441
退職給与引当金	172,113,140	222,072,963	△ 49,959,823
流動負債	752,701,347	757,548,999	△ 4,847,652
短期借入金	144,000,000	147,000,000	△ 3,000,000
未払金	73,865,487	76,623,922	△ 2,758,435
前受金	514,077,105	511,783,617	2,293,488
預り金	20,178,825	21,630,638	△ 1,451,813
仮受金	579,930	510,822	69,108
<b>負債の部合計</b>	<b>4,686,848,706</b>	<b>4,592,535,622</b>	<b>94,313,084</b>

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金			
基本金	538,262,727	538,262,727	0
基本金合計	538,262,727	538,262,727	0
繰越収支差額			
翌年度繰越収支差額	△ 1,153,835,703	△ 950,618,059	△ 203,217,644
純資産の部合計	△ 615,572,976	△ 412,355,332	△ 203,217,644
負債及び純資産の部合計	4,071,275,730	4,180,180,290	△ 108,904,560